学生走读安全教育协议书

甲方：江苏建筑职业技术学院智能制造学院 ​

乙方：学生（姓名：__ ____ 学号：____ ____ 班级： ）及家长（姓

名： 身份证号： 联系电话：____ ____ 家庭

住址： ）。

为进一步规范学生走读管理，保障学生人身财产安全，明确甲乙双方权利与责任，依据

《江苏建筑职业技术学院学生走读管理规定》等相关制度，制定此协议书。

一、甲方职责 ​

审核与备案：严格审核乙方走读申请的真实性、合理性，对符合条件的学生办理走读备

案手续，建立走读学生专项管理台账；​

沟通与告知：指定专兼职辅导员作为对接人，与乙方家长电话或面谈，明确走读期间的

安全要求、学校作息时间及请假制度；​

安全教育与管理：定期通过班会、线上通知等形式，对走读学生开展交通安全、消防安

全、防诈骗、防溺水等安全教育；每月至少 1 次与走读学生及家长沟通，了解学生在校外

表现及安全状况； ​

应急处置：若获知乙方学生在走读期间出现安全意外，第一时间协助联系家长，并提供

必要的帮助（如协助联系医疗机构、告知学校相关政策等），同时做好事件记录与上报工作。

二、乙方（学生）职责 ​

申请承诺：确认已与家长充分协商，自愿申请走读，所提交的家庭住址、联系方式等材

料真实无误；若材料存在虚假，自愿接受甲方取消走读资格、恢复住校的处理； ​

作息与纪律遵守：走读期间严格遵守学校教学安排，保证每天按时到校上课、参加学校

组织的集体活动，不迟到、不早退、不旷课；因特殊情况需请假的，须提前按学校请假制度

向辅导员（班主任）请假，经批准后方可离校； ​

住宿规范：承诺走读期间仅居住于协议载明的家庭住址，不擅自在校外租房、留宿他人，

不进入网吧、KTV 等不适宜学生进入的场所。 ​

安全自我保障：增强安全防范意识，往返学校途中遵守交通规则（如不乘坐无牌无证车

辆、不酒后骑行等）；妥善保管个人财物，注意居家安全（如用电、用气安全）；不参与传

销、赌博、打架斗殴等违法违规活动；​

信息反馈：保持通讯设备 24 小时畅通，若出现身体不适、行程变更或遭遇安全隐患，

第一时间告知家长及辅导员（班主任）。 ​

三、乙方（家长）职责 ​

监护与督促：作为学生法定监护人，自愿承担走读期间学生的主要监护责任，督促学生

严格遵守本协议及学校规章制度；确保学生每日按时到校、安全返家，对学生的外出行程、

交友情况进行必要的监管； ​

安全教育与提醒：在家中加强对学生的安全教育，重点强调交通安全、居家安全及网络

安全，引导学生树立正确的安全观念；关注学生的身心健康，及时发现并疏导学生的心理问

题； ​

信息沟通与配合：保持与辅导员的常态化沟通（每月至少 1 次主动联系），及时反馈

学生在家表现及特殊情况；若学生因疾病、家庭变故等原因无法正常到校，须提前向辅导员

履行请假手续，并配合学校做好后续跟进工作；​

责任承担：若学生在走读期间因违反本协议约定、学校规章制度或自身过失导致人身伤

害、财产损失，或因学生行为对他人造成损害的，由家长承担全部责任（包括但不限于医疗

费用、赔偿费用等），甲方不承担相关责任。 ​

四、协议终止与责任 ​

协议终止情形： ​

（1）协议有效期届满，乙方未提出续期申请或续期申请未通过的； ​

（2）乙方学生毕业、转学、退学的；​

（3）乙方违反本协议约定，甲方取消其走读资格的； ​

（4）因不可抗力或政策调整，导致走读无法继续的。 ​

责任：​

（1）若乙方（学生）违反本协议约定（如擅自校外租房、旷课、失联等），甲方有权视情

节轻重给予警告、通报批评，直至取消走读资格；若造成不良后果，由乙方（学生及家长）

承担全部责任；​

（2）若乙方（家长）未履行监护职责，导致学生出现违法违规行为或安全事故的，由家长

承担全部法律责任与经济赔偿责任。 ​

五、其他约定 ​

本协议未尽事宜，按照《江苏建筑职业技术学院学生走读管理规定》及相关法律法规执

行；本协议一式两份，甲方（智能制造学院）、乙方（学生及家长）各执一份，具有同等法

律效力。 ​

甲方（盖章）：江苏建筑职业技术学院智能制造学院​

班主任签字：

日期： 年____月____日 ​

乙方（学生签字）：________​

乙方（家长签字）：________​

日期： 年____月____日